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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. Information technology professionals need to be proficient in
mathematics in order to succeed in their careers, according to numerous studies. 
Ensuring that graduates' qualifications align with the demands of the local labor market 
is crucial for the regional university complex.  Kyzylorda University named after 
Korkyt Ata serves as the primary hub for specialized training in the region's economy, 
which combines industry in areas like uranium processing and oil production with 
a well-developed agricultural sector. Within the region, the software development 
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industry is essentially undeveloped, and its share of innovative industries is relatively 
low. There is still a need for IT specialists, primarily from small and medium-sized 
companies that provide IT services, as enterprise automation departments are now 
mostly staffed. After reading this paper, we are able to make judgments regarding the 
value of bachelor's specialists in IT having professional training in mathematics. This 
study aims to identify the key elements of professional mathematical education for 
bachelor's degree holders in information technology, as well as the professional and 
algorithmic competencies and skills that arise from studying the cycle of essential 
basic mathematical disciplines. They examine how students in IT specializations are 
currently being taught mathematics, point out issues, and suggest fixes.  The main 
directions of application of mathematical education and analysis of the content of 
the bachelor's curricula of the EP “6B06149-Information Systems” and “6B06150-
Computer Engineering and Software” are considered in the preparation of bachelors 
in IT areas at a number of Kazakhstan universities. The study is of interest to teachers, 
researchers and other workers interested in the mathematical training of bachelor's 
degree specialists in educational programs in the field of information technology.

Keywords: education, mathematics, IT areas, curriculum, competencies, 
educational program

© Р.С. Мырзаев1*, A.Ж. Сейтмуратов1, Қ. Қанибайқызы1, 
А.Ә. Ибраева1, А.А. Куралбаева2, П.Н. Нускабай3, 2024

1Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда, Қазақстан;
2Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, 

Қазақстан, Түркістан;
3АҚ «әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті», 

Қазақстан, Алматы.
Е-mail: myrza_ramatilla@mail.ru

IT БАҒЫТЫНДАҒЫ  БАКАЛАВРЛАРДЫ МАТЕМАТИКАЛЫҚ 
ДАЯРЛАУЫНЫҢ КӘСІБИ БАҒЫТЫ

Мырзаев Раматилла Сулейменович — докторант, Қорқыт Ата атындағы Қызылорда 
университеті.120000. Қызылорда, Қазақстан 
Е-mail: myrza_ramatilla@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-9502-6622;
Сейтмуратов Ангысын Жасаралович— ф.-м.ғ.д, профессор. Қорқыт Ата атындағы Қызылорда 
университеті.120000. Қызылорда,  Қазақстан
Е-mail: angisin_@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-9622-9584;
Қанибайқызы Құндызай—— педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы. Қорқыт Ата 
атындағы Қызылорда университеті.120000. Қызылорда,  Қазақстан
E-mail: VIP kundyz@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-3713-1608;
Ибраева  Анар  Әбдікәрімқызы— педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы. Қорқыт 
Ата атындағы Қызылорда университеті.120000. Қызылорда,  Қазақстан
Е-mail:  anar_ibrayeva@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-4501-5997;  
Куралбаева Алия Ахметкаримовна – Доктор (Педагогика және психология), доцент, 
Әлеуметтік-гумнитарлық ғылымдар факультеті,  Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық 
қазақ-түрік университеті, Қазақстан, Түркістан қ.



236

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Е-mail: aliya.kuralbayeva@ayu.edu.kz, 0000-0003-3166-5104;
Нұсқабай Перизат Нұрлыбекқызы ― PhD., аға оқытушы. АҚ «әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті», Қазақстан, Алматы қ. 
E-mail: peryzat.nuskabay@gmail.com, https://orcid.org/0009-0005-6592-0347.

Аннотация. Көптеген зерттеулер ақпараттық технологиялар саласындағы 
табысты кәсіби қызмет үшін математикалық білімнің маңыздылығын көрсетеді. 
Аймақтық университет кешені үшін түлектердің біліктілігі аймақтық еңбек 
нарығының қажеттіліктеріне сәйкес келуі өте маңызды.Қорқыт Ата атындағы 
Қызылорда университеті-экономикасы мұнай өндіру және уран өңдеу сияқты 
салаларда дамыған аграрлық сектор мен өнеркәсіпті біріктіретін Қызылорда 
облысының мамандарын даярлаудың негізгі орталығы. Өңірдегі инновациялық 
салалардың үлесі салыстырмалы түрде аз, ал бағдарламалық қамтамасыз етуді 
әзірлеу индустриясы іс жүзінде дамымаған. Кәсіпорындарды автоматтандыру 
бөлімдері негізінен жинақталғандықтан, IT мамандарына деген негізгі 
сұраныс негізінен IT қызметтері саласында жұмыс істейтін шағын және 
орта бизнес тарапынан сақталады. Осы мақалаға шолу IT бағыттарының 
бакалавр мамандарын математикалық кәсіби даярлаудың маңыздылығы 
туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Зерттеудің негізгі мақсаты 
– IT бағыттарының бакалаврларын математикалық кәсіптік даярлаудың 
негізгі компоненттерін, сондай-ақ қажетті іргелі математикалық пәндер 
циклін зерделеу кезінде қандай алгоритмдік және кәсіби құзыреттіліктер 
мен дағдылар қалыптасатынын анықтау. IT мамандықтарының студенттерін 
математикалық даярлаудың ағымдағы жай-күйін талдайды, проблемаларды 
анықтайды және оларды шешу жолдарын ұсынады. Математикалық білім 
беруді қолданудың негізгі бағыттары және "6B06149– Ақпараттық жүйелер" 
және "6B06150-Есептеу техникасы және бағдарламалық қамтамасыз ету" 
БББ бакалаврларының оқу жоспарларының мазмұнын талдау бірқатар 
қазақстандық жоғары оқу орындарының  IT бағыттарының бакалаврларын 
даярлау кезінде қарастырылады. Зерттеу «Ақпараттық технологиялар» бағыты 
бойынша білім беру бағдарламаларының бакалавр мамандарын математикалық 
даярлауға қызығушылық танытатын оқытушыларға, зерттеушілерге және 
басқа қызметкерлерге арналған.

Түйін сөздер: білім, математика, IT салалары, оқу жоспары, құзыреттіліктер, 
білім беру бағдарламасы
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Аннотация. Многие исследования указывают на важность математических 
знаний для успешной профессиональной деятельности в области инфор ма-
ционных технологий. Для регионального университетского комплекса крайне 
важно, чтобы квалификация выпускников соответствовала потребностям 
регионального рынка труда. Кызылординский университет имени Коркыт 
Ата — основной центр подготовки специалистов Кызылординской области, 
экономика которой сочетает развитый аграрный сектор и промышленность в 
таких отраслях, как добыча нефти и переработка урана. Доля инновационных 
отраслей в регионе сравнительно невелика, а индустрия разработки прог-
рам  много обеспечения практически не развита. Поскольку отделы авто-
матизации предприятий в значительной мере укомплектованы, основной 
спрос на IT-специалистов сохраняется главным образом со сто роны мел-
кого и среднего бизнеса, работающего в сфере IT-услуг. Обзор, пред став-
лен ный в данной статье позволяет сделать вывод о важности матема-
тической профессиональной подготовки специалистов-бакалавров IT 
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направ лений. Основная цель исследования заключается в определении 
основных компонентов математической профессиональной подготовки 
бакалавров IT направлений, а также алгоритмических и профессиональных 
компетенций и навыков формирующихся при изучении цикла необходимых 
фундаментальных математических дисциплин. Авторы анализируют текущее 
состояние математической подготовки студентов ИТ специальностей, 
выявляют проблемы и предлагают пути их решения, рассматривают основные 
направления применения математического образования и проводят анализ 
содержание учебных планов бакалавров ОП «6B06149–Информационные 
системы» и «6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение» 
при подготовке бакалавров IT направлений ряда Казахстанских вузов. Иссле-
дование представляет интерес для преподавателей, исследователей и других 
специалистов, интересующихся математической подготовкой бака лавров 
образовательных программ по направлению информационные технологий.

Ключевые слова: образование, математика, IT направления, учебный план, 
компетенции, образовательная программа

Введение
Цель статьи. Рассматривается и анализируется необходимость осу-

ществления математической профессиональной подготовки специалистов 
бакалавров IT направлений ОП «6B06149– Информационные системы» и 
«6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение». 

Задачи: 
- провести анализ международного стандарта (Computing Curricula) и ГОСО 

РК при подготовке бакалавров IT направлений; 
- провести анализ математических составляющих рабочих учебных планов 

подготовки бакалавров для ОП «6B06149–Информационные системы» и 
«6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение»; 

- выработать рекомендации для решения вопросов проблем математической 
профессиональной подготовкибакалавров IT направлений.

Проблема содержания и уровня подготовки математической профес-
сиональной подготовки специалистов бакалавров IT направлений является 
актуальной в условиях быстрого развития и внедрения информационных 
технологии в различные сферы деятельности человека. 

Многочисленные научные работы и публикации посвящены проблеме и 
необходимому уровню содержания математических дисциплин для подготовки 
специалистов-бакалавров IT направлений. На форумах Интернета ведутся 
различные дискуссии, где можно выделить даже такие точки зрения, что IT 
специалисту нетнеобходимостиполучать специальное высшее образование и 
математическая подготовка в объеме классического университетского курса 
ему не нужна. 

Среди существующих проблем математического образования будущих 
специалистов бакалавров IT направлений можно выделить следующее:
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1. Недостаточная база знаний в математике: многие студенты ИТ 
специальностей могут иметь слабую подготовку в математике, что затрудняет 
понимание более сложных математических концепций;

2. Нехватка времени на изучение математики: студентам ИТ специальностей 
часто приходится уделять больше времени программированию и другим 
техническим дисциплинам, что может затруднить изучение математики;

3. Сложность математических концепций: некоторые математические темы 
могут быть сложными для студентов ИТ специальностей из-за их абстрактности 
и теоретичности;

4. Недостаточное понимание практического применения математики: 
некоторые студенты могут испытывать затруднения в применении 
математических концепций на практике при решении задач и проблем в 
области информационных технологий;

5. Необходимость углубленного изучения разделов фундаментальной 
математики: для успешной карьеры в IT сфере, обучающимся необходимо 
углубленное знание математических дисциплин, таких как дискретная 
математика, алгебра, математическая логика, теория вероятностей и др;

6. Недостаточное внимание со стороны преподавателей: часто преподаватели 
не уделяют достаточного внимания математическому аспекту обучения на IT 
направлениях, концентрируя внимание в основном на практических навыках 
программирования;

7. Недостаточная мотивация: некоторым студентам может не хватать 
мотивации для изучения математики из-за ее сложности и отдаленного 
отраслевого применения в сфере информационных технологий.

Для решения вышеуказанных проблем необходимо повышать квалификацию 
преподавателей и внедрять новые методики обучения, которые способствуют 
лучшему усвоению математических знаний.

Материалы и основные методы
Проблема математического образования будущих специалистов 

бакалавров IT направлений, прежде всего, состоит в том, что успех в 
профессиональной деятельности во многом зависит от формирования у 
выпускников алгоритмического мышления и профессиональных компетенции. 
Алгоритмическое мышление помогает и обеспечивает выпускнику по данному 
направлению подготовки качественную разработку прикладного программного 
обеспечения, создание баз данных и продуктивную работу с ними.

В свою очередь, развитие алгоритмического мышления тесно связано с 
математической подготовкой студентов по данному направлению, поскольку 
в ходе предметного обучения математическим дисциплинам приходится 
им чаще всего сталкиваться с построением различных математических 
алгоритмов решения практических и профессиональных задач. Тем самым при 
разработке ОП согласно ГОСО РК, представляют собой основной фундамент 
формирования алгоритмического мышления будущих специалистов-
бакалавров IT направлений.
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Разработка и реализация образовательных программ в высших учебных 
заведениях производится с учетом государственного общеобязательного 
стандарта высшего образования Республики Казахстан и на основе требований 
работодателей, для которых ориентирована подготовка выпускников, которая 
включает себя анализ и определение потребностей рынка с учетом имеющихся 
ресурсов и возможностей ВУЗа для ее реализации.

Роль математических дисциплин, их структура и содержание в 
подготовке специалистов по IT направлениям имеет особое значение и тем 
более это актуально для математического образования на уровне высшего 
профессионального образования. Обычно обсуждается вопрос о том, какую 
математику, в каком объеме и как изучать студентам IT направлений. 

Теоретически обоснованные и подтвержденные практическим опытом 
содержание и объем необходимого минимума знании математических 
дисциплин включены в учебные планы подготовки бакалавров IT направлений 
и является обязательной для их освоения и описан в рекомендациях Computing 
Curricula. Будущие специалисты должны владеть необходимым математическим 
аппаратом для решения практических задач своей будущей профессиональной 
деятельности. 

Сущность системы обучения математического образования при подготовке 
бакалавров IT направлений состоит в том, что математика является 
фундаментом, которая необходима для успешного изученияэлективных 
дисциплин в соответствии с выбранным направлением подготовки ОП. Это 
приводит к тесной интеграции циклов математических и профессиональных 
дисциплин.

Итак, в математическом образовании заложен огромный потенциал для 
подготовки специалистов IT направлений и преподаватели математических 
дисциплиндолжны воспользоваться максимально продуктивно. Это 
означает, что в процессе обучения математике следует научить студентов 
свободно ориентироваться в различных явлениях, процессах, механизмах, 
представляющих возможность алгоритмизации и после этого приступать к 
разработке, отладке, тестированию и практической реализации прикладного 
программного продукта. 

Однако изучение разделов математических дисциплин сопряжено с рядом 
трудностей, среди которых можно выделить значительный объем вводимых 
понятий и высокую степень их абстрактности. Перед преподавателями 
математики стоит задача не только обеспечить достижение студентами по 
крайней мере порогового уровня результатов обучения по дисциплине, но и 
способствовать формированию необходимых компетенции обучающихся для 
успешной реализации профессиональной деятельности. 

Объем и уровень подготовки в области информационных технологии, 
обеспечивающий названную выше компетентность из ГОСО РК, должен 
быть, конечно, различен по разным ITнаправлениям обучения и учитывать 
задачи профессиональной деятельности. В даннойработе мы хотим обсудить 
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математическую составляющую учебных планов бакалавров IT направлений 
ОП «6B06149–Информационные системы» и «6B06150-Вычислительная 
техника и программное обеспечение». 

В сети Интернет в открытом доступе через сайты вузов рассмотрели инфор-
мацию об учебных планах ОП по направлениям «6B06149–Информационные 
системы» и «6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение» и 
провели анализ 4-х университетов, расположенных в разных регионах страны. 

Информация о базовых математических дисциплинах 4-х университетов для 
обучающихся бакалавровОП по направлениям «6B06149–Информационные 
системы» и «6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение» 
представлена в таблице 1, где указаны соответственно названия и количество 
часов в кредитах. 

Таблица 1. Информация о базовых математических дисциплинах университетов Казахстана

Образовательная 
программа

Кызылординский 
университет 
имени Коркыт 
Ата

(КУ-г. 
Кызылорда)

Международный 
университет ин-
формационных 
технологий

(МУИТ- г. Ал-
маты)

Восточно-
Казахстанский 
технический 
университет 
имени

Д. Серикбаева 
(ВКТУ-г.Усть-
Каменогорск)

Евразийский 
национальный 
университет 
имени Л.Н. 
Гумилёва (ЕНУ- 
г.Астана)

6B06149–
Информационные 
системы

Математика -5кр Алгебра 
игеометрия -4кр

Математика-1 5кр Математика 
I–8кр

Теория 
вероятностей и 
математическая 
статистика-5кр

Теория 
вероятности и 
математическая 
статистика-6кр

Математика-2 5кр Математика 
II–5кр

Дискретная 
математика-5кр

Математический 
анализ -6кр

Статистические 
методы анализа 
данных- 5кр

Дискретная 
математика 
и теория 
алгоритмов–5кр

Дискретная 
математика-6кр

Математическая 
статистика–5кр

6B06150-
Вычислительная 
техника и 
программное 
обеспечение

Математика -5кр Алгебра и 
геометрия -4кр

Математика-1 5кр Математика 
I–8кр

Теория 
вероятностей и 
математическая 
статистика-5кр

Теория 
вероятности и 
математическая 
статистика-4кр

Математика-2 5кр Математика 
II–5кр

Дискретная 
математика-5кр

Математический 
анализ -6кр

Математика-3 
(теория 
вероятностей и 
математическая 
статистика)–5кр

Дискретная 
математика–5кр

Дискретная 
математика-4кр
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По набору цикла математических дисциплин эти университеты очень 
схожи и различаются объемом и количеством дисциплин. Это объясняется 
тем, что ГОСО РК подготовки бакалавров IT направлений должно содержать 
минимально необходимый порог фундаментальных математических знаний.

Необходимыми для всех университетов здесь являются следующие 
дисциплины: математический анализ, линейная алгебра, теория вероятностей 
и математическая статистика идискретная математика. Из таблицы 1 видно, 
что в некоторых вузах вышеперечисленные математические дисциплины 
объединены в отдельный курс или проходят по отдельности каждый.

Результаты
Проведя анализ содержания разделов математических дисциплин ОП 

соответствующих вузов из таблицы 1, мы условно объединили их в 3 курса, такие 
как: математика, теория вероятности и математическая статистика, дискретная 
математика. Здесь курс-«математика» условная и содержит разделы линейной 
алгебры, аналитической геометрии и математического анализа. Следует 
заметить, что названия курсов в ВКТУ имени Д. Серикбаева – Математика-1,2,3 
и в ЕНУ имени Л.Н. Гумилёва -Математика I, II весьма символичны и по 
содержанию соответствуют фундаментальным математическим дисциплинам. 
На рисунках 1 и 2 представлены распределение часов(кредитов) по 
математическим дисциплинам ОП «6B06149–Информационные системы» и 
«6B06150-Вычислительная техника и программное обеспечение». 

Рисунок 1. Распределение часов (кредитов) по дисциплинам вузов ОП «6B06149–
Информационные системы»
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Рисунок 2. Распределение часов (кредитов) по дисциплинам вузов ОП «6B06150-
Вычислительная техника и программное обеспечение»

Следует заметить, что только в ЕНУ имени Л.Н. Гумилёва по дисцип-
лине «Дискретная математика и теория алгоритмов» ОП «6B06149–Инфор-
мационные системы» вместо практических занятий предусмотрено выпол-
нение лабораторных работ. Это свидетельствует о том, что помимо получения 
практических навыков решения задач предусмотрено программная реализация 
прикладных задач на компьютере, которая необходима для решения опти-
мизационных задач на сетях и графах.

В инженерно-технологическом институте Кызылординского универ-
ситета имени Коркыт Ата на кафедре «Компьютерные науки» при под-
готовке обучающихся бакалавров по IT-направлениям математические 
дисцип лины занимают особую роль для формирования умения строить, 
анализи ровать и применять математические модели и методы в его трудовой 
профессиональной деятельности для решения насущных проблем и задач. 
Профессиональные компетенции и навыки, которыеформируются при изучении 
обязательныхматематических дисциплин выглядит следующим образом.

При изучении дисциплины математика формируются профессиональные 
навыки и компетенции:

-Разработка и оптимизация алгоритмов: понимание математических концеп-
ций, таких как дифференцирование, интегрирование и матричные операции, 
помогает разрабатывать сложные алгоритмы для решения задач обработки 
данных, оптимизации процессов и создания программного обеспечения.

-Моделирование и прогнозирование: знание математического анализа 
и линейной алгебры позволяет строить математические модели для 
прогнозирования поведения систем, анализа данных и принятия информирован-
ных решений в IT области.

-Работа с большими объемами данных: навыки линейной алгебры и 
математического анализа полезны при работе с большими объемами данных, 
так как позволяют эффективно обрабатывать и анализировать информацию с 
помощью матриц, векторов и математических операций.
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-Работа с искусственным интеллектом и машинным обучением: пони-
мание математического анализа и линейной алгебры необходимо для работы 
с алгоритмами машинного обучения, нейронными сетями и другими техно-
логиями искусственного интеллекта, которые широко применяются в 
ITотраслях.

-Криптография и безопасность данных: знание линейной алгебры может 
быть полезно при работе с методами криптографии и шифрования данных, что 
необходимо для обеспечения безопасности информации в IT системах.

Курс теории вероятностей и математической статистики формирует 
профессиональные навыки и компетенций, которые включают в себя:

- Анализ данных: понимание основ теории вероятностей и статистики 
помогает разрабатывать методы сбора, анализа и интерпретации данных, что 
является важным для обработки информации в IT сфере.

- Моделирование: знание теории вероятностей и статистики позволяет 
строить математические модели для прогнозирования результатов, оптимизации 
процессов и оценки рисков, что полезно при разработке программного 
обеспечения и систем.

- Разработка алгоритмов и машинного обучения: понимание вероятностных 
и статистических методов позволяет создавать алгоритмы для обучения и 
анализа данных, что является важным для развития современных технологий 
машинного обучения.

- Оценка качества и надежности систем: знание статистических методов 
позволяет оценивать качество работы систем, прогнозировать их надежность 
и эффективность, что важно для разработки и поддержания информационных 
технологий.

-Безопасность данных: статистические методы могут использоваться для 
анализа и обнаружения аномалий в данных, что полезно для обеспечения 
безопасности информации в ИТ системах.

При изучении дискретной математики должны формироваться фунда-
ментальные знания и навыки, такие как:

- Логическое мышление: дискретная математика помогает развить навыки 
анализа и решения сложных логических задач, что важно для работы в IT 
сфере.

- Алгоритмы и структуры данных: изучение дискретной математики 
помогает понять основные концепции, лежащие в основе алгоритмов и 
структур данных, что необходимо для разработки эффективных программ.

- Криптография и безопасность: дискретная математика является основой 
для изучения криптографии, что может быть важно для защиты информации в 
ИТ сфере.

- Комбинаторика: навыки комбинаторики, полученные при изучении 
дискретной математики, могут быть полезны при разработке алгоритмов, 
оптимизации ресурсов и решении задач оптимизации.

- Теория графов: понимание теории графов, изучаемой в дискретной 
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математике, помогает развить навыки моделирования и анализа сложных 
сетей и связей, что может быть полезно при работе с базами данных, сетями и 
другими системами.

Учитывая вышесказанное, математическая профессиональная подготовка 
важна для будущих бакалавров в области информационных технологий, так 
как многие задачи в этой области требуют глубоких знаний в математике.

Мы считаем, что для формирования необходимых профессиональных 
навыков и компетенции необходимо:

1. Освоение базовых математических дисциплин: студентам следует изучать 
курсы по математическому анализу, линейной алгебре, дискретной математике, 
теории вероятностей и математической статистике. Эти дисциплины являются 
основой для понимания более сложных математических концепций и их 
применения в информационных технологиях.

2. Разработка алгоритмического мышления: студентам нужно научиться 
строить алгоритмы решения задач и анализировать их сложность. Это 
поможет им эффективно решать задачи в программировании и разработке 
информационных систем.

3. Применение математических методов в информационных технологиях: 
студенты должны понимать, как применять математические методы, такие как 
алгебраические уравнения, матричные операции, дифференциальные урав-
не  ния и т.д., для анализа, моделирования и оптимизации информационных 
систем.

4. Практические и лабораторные задания и проекты: студентам следует 
участвовать в различных практических курсах и проектах, которые помогут 
им применить свои математические знания на практике. Это может быть 
разработка алгоритмов, моделирование информационных систем или анализ 
данных.

5. Регулярные проверки знаний: студентам рекомендуется регулярно 
проверять свои знания по математике, решая тесты и задачи. Это поможет им 
укрепить свои навыки и глубже понять математические концепции.

Соблюдение этих методических основ поможет будущим бакалаврам 
ИТ специальностей успешно освоить математическую профессиональную 
подготовку и применить ее в своей профессиональной деятельности.

Заключение
Итак, математические дисциплины играют очень важную роль в подготовке 

специалистов по IT направлениям. Они обеспечивают необходимую базу 
знаний и навыков для работы в области информационных технологий. Знание 
математических дисциплин позволяет специалистам по IT анализировать и 
оптимизировать алгоритмы, разрабатывать новые методы обработки и анализа 
данных, работать со сложными математическими моделями в различных 
областях информационных технологий. Математическая подготовка также 
способствует развитию абстрактного мышления, логического мышления и 
аналитических способностей специалистов.
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Основные направления в решении проблем математической профес-
сиональной подготовки бакалавров IT направлений в целом, по нашему 
мнению, выглядит следующим образом:

-Повышение профессионально-ориентированности фундаментальных 
математических курсов на подготовку специалистов высокого уровня в сфере 
информационных технологий;

-Необходимо усилить роль самостоятельной работы в получении и освоении 
новых знаний;

-Предоставление возможности в проявлении и развитии индивидуальных 
способностей к выполнению творческих заданий;

-Формированию исследовательских качеств (анализ задачи и ее решение), 
конструкторских умений, исполнительских навыков и общих приемов 
исследования (анализ, абстрагирование, сравнение, обобщение, аналогия, 
индукция).

За пределами классификации учебных математических дисциплин, попытка 
которой изложена выше, остаются курсывключенные в каталог элективных 
дисциплин (Актуарная математика, системный анализ и др.), рассматривающие 
проблематику и их применении, связанную с профессиональными знаниями, 
которые необходимы для конкретизации аспектов интеграции и взаимодействия 
математики с профилирующими дисциплинами. Поэтому изучение и анализ 
этого вопроса представляется нам необходимым.

Соглашаясь с целесообразностью таких включений, мы в то же время 
считаем, что математическая составляющая учебного плана для бакалавров IT 
направлений должна быть сбалансированным набором дисциплин. В этот набор 
помимо базовых математических дисциплин должны входить дисциплины, 
отражающие специфику использования математики в различных IT отраслях, 
таких как, bigdata, искусственный интеллект, блокчейн технологии и др. 
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